67. Similiter quartum de lectiõne S. Scripturæ habenda tempore cœlestionis valde à Patribus commendatur, dum Monachos instruit. Specialiter de hac Re Cassiano *lib. 4. instit. capit.* 17. S. Basilio in *Breuor. Regul.* 1. *Regul.* 180. S. August. in *Regul. cap.* 8. S. Benedicto in *Reg. cap.* 38. Quod etiam præciquit Synodus Hydruntina c. 4. relato. Hinc bene Thomas Malleolus in *Eptaptho, seu Eucherido monachor.* inquires: *Inspida refectio si desit Sacra Lectio.* De quo etiam ex nostris Sorethius *sup.* c. 2. & Thomas de Iesu *d. gloss.* 4. ac de modo quo Religiosus fe gerere debeat in mensa aut refectorio, Ioannes Eusebius *Dulcim. ascetic.* l. 5. *d. l. 4. c.* 37. ex D. Bonauentura, & Dauide de Augusta.

68. Nota præterea transgressionem huius capituli Regulæ communiter loquendo solum posse esse culpam venialem, nisi addit scandalum, contemptum aut alia similis praua circumstantia. Ita enim, communi acceptatione Religiosus habetur. Cui maxime aduertendum, cum nullis sit fidior legis interpres, cum consensus populi consuetudine firmatus. Cap. *Dilectus, de consuetud.* D. Thomas p. 2. *qu. 67. art.* 3. Caietanus 2. 2. q. 186. *art.* 9. Summis *per verbo Consuetudo.* & alij communiter.

De non mutanda, aut permutando Cellulas.

CAP. V.

69. **N**EC liceat alicui Fratrum, nisi de licentia Prioris, qui pro tempore fuerit, deputatum sibi mutare locum vel cum alio permutare.
70. Hoc statutum Regulæ licet solum videatur locum de mutatione cellarum non faciendi sine licentia Prioris localis, iure tamen optimo extenditur etiam ad mutationem Conuentus non faciendam sine licentia Provincialis, & ad mutationem Provinciae etiam non faciendam sine facultate Generalis. Sic enim illud intelligunt ex nostris Ioannes Soreth *super hoc cap. & Hicton. Gratianus in discipl. Regul. p. 2. c. 5. §. 1.* Pertinet autem id non solum ad obedientiæ obseruantiam; & quodammodo ad Paupertatis custodiã; sed maxime ad quietem mentis, & corporis Religiosorum conseruandã; ea enim valde perturbatur simili locorum mutatione, vt bene Sorethius *supra*. Iuuat etiam ad euagationem Religiosorum fugiendam, quam regulatam obseruantiam, Monachismũque fœdere latius ex Partibus, & Doctoribus cõprobati in opere de Reform. Regul. c. 7. & 8. legatur S. Basilius in Constitutionibus Monast. c. 8.

De Cellula Prioris.

CAP. VI.

71. **C**ELLVLA Prioris sit iuxta introitum loci, vt uenientibus ad eundem locum primus occurrat, & de arbitrio, & dispositione ipsius postmodum, que agenda sunt, cuncta procedant.
72. In hoc puncto Regulæ duo considerare licet; alterum quod ad litteram ipsius spectat, uidelicet quod Cellula Prioris sit iuxta introitum loci, vt uenientibus ad eundem locum primus occurrat; alterum quoad spiritum, imo quod est finis primi; scilicet, quod de arbitrio, & dispositione ipsius postmodum, que agenda sunt, cuncta procedant. Et quidem quoad primum, certum est cessasse obligationem hanc Regulæ; id enim statutum fuit propter Carmeli Montis mansiõnem, in qua cellulae Fratrum per cretum dispersæ erant, & fortã neque sæpe circumclusæ, prout in eremis Camaldulensium modo etiam cernitur; tunc enim conueniens erat, vt Superioris cellula sit iuxta introitum loci, vt uenientibus primus occurreret; quod quidem his temporibus cessat, cum iam Ordinis Monasteria cœnobitico, & claustrali modo constructa sint. Thom. de Iesu hic gloss. 5. Poterit tamen modus iste seruari in eremis, quæ sunt in Ordine nostro, imo debet id fieri, vt Regula, quantum fieri potest, ad vnguem obseruetur. Quod dixerim propter Eremum, quam Ordinis nostri Patres in Galliæ partibus habitant in Proincia Vasconiz, vbi Regulam omnino primæuam, & primitiuam sine ulla mitigatione Innocent. IV. Eugenij IV. aut aliorum Pontificum obseruant, ex concessione Urbani VIII. iuxta dicenda infra circa §. 101. huius Maris magni.

73. Quoad secundum verò, obseruat idem Thomas ex iis verbis Regulæ inferri posse Monasterij negotia omnia arbitrio solum Prioris petagenda esse, quod dicit esse de iure communi cap. nullam 18. quest. 2. de quo Nauarrus, *ibidem num. 4. & confitentia, 76. de Regularibus*. Cæterum quod attinet ad verba Regulæ, ex iis solum colligi potest, quod res minoris momenti, quales sunt,

an aliquis veniens ad Monasterium fit illi aditus pandendus, an claudendus potius (prout Sorethius hic indicat) idem est, an volenti alloqui aliquem Religiosum, id sit ipsi permittendum, aut interdicens, vel similia negotia, quæ facillè expediti possunt, solum Superiori pro tempore arbitrio decemenda sint; non verò quod res maioris momenti Cum constet Regulam cap. 2. & 3. ad receptionem locorum, & diuisionem cellarum Fratrum, etiam consensum Religiosorum requirere. Quod verò attinet ad ius commune in d. cap. nullam, licet satis id colligatur ex ipso textu, prout dixi etiam *tom. 1. cap. 18. num. 13. & tom. 2. cap. 19. num. 52. & tom. 3. verbo administratio, & administrator. num. 1.* vlt. tamen, consuetudo, imo ius commune Religiosum est, vt saltem graui negotia sine consensu, aut saltem consilio Fratrum non petagantur, iuxta dicta, *supp. cap. 5. & 3.* Et quæ conformance Regulis fundatorum, uidelicet Sancti Basilij in *Brewiorib. qu. 48. & S. Benedicti c. 3. Regula*. Et pater in receptione Nouitiorum ad habitum, vel professionem, iuxta dicta *rom. 1. c. 2. n. 25. & c. 18. num. 66.* De quo Vechius in *praxi Nouit. disp. 12. dub. 1. num. 10.* quod monachos Tambur. de iur. *Abbat. tom. 3. disp. 1. quest. 6.* & generaliter Thomas de Iesu *supra*.

De Mansione in Cellulis, & iugi Oratione.

CAP. VII.

MANEANT singuli in cellulis suis, vel iuxta eas, die, ac nocte, in lege Domini meditantem, & in Orationibus vigilantes, nisi alicuius iustis occasionibus occupentur.

Duo magni ponderis, & momenti puncta in hoc capite præcipiuntur. Alterum est de mansione in cellulis, vel iuxta eas die, ac nocte. Alterum verò de continua, & iugi meditatione in lege Domini, & orationis exercitio; quæ propterea diligentius expendenda sunt.

Et primò inquirendum, an verba illa die, ac nocte, referenda sint ad anteriora illa, scilicet maneat singuli in cellulis suis, vel iuxta eas, an ad posteriora, scilicet in lege Domini meditantem, & in Orationibus vigilantes, nisi &c. an verò ad vtraque tam anteriora, quàm posteriora, Ad quod respondet P. Thomas de Iesu hic gloss. 6. dub. 1. ad vtraque referenda, quia ita tenet communis consensus Ordinis, & contextus id petit, ac quia propterea postulata fuit ab Eugenio IV. istius puncti Regulæ mitigatio. Sed quod attinet ad communem consensum Ordinis, nullum assertur pro ea testimonium, atque ita non concludit intentum. Quod attinet verò ad contextum Regulæ, & postulationem mitigationis eius, facillè negari potest assumptum, & dici contrarium. Melius ergo id suadet is author ex eo quod in iure receptum est, quod determinatio respiciens plura determinabilia pariformiter ea debet determinare. Sed quia de hoc nectextum, nec rationes, aut Doctores assert,ideo à nobis id faciendum, ac dicendum causam quare illa clausula die, ac nocte referri debeat tam ad antecedentia, quam ad subsequencia, esse, quia iuxta dicta *tom. 3. verbo clausula num. 4.* Clausula posita in vna parte dispositionis, siue in principio, siue in medio, siue in fine, refertur ad omnia contenta in illa, quando omnium eadem est ratio, prout dixi eo loco ex Decio, Nauarro, Sanchez, & alij, & cõringit in præfenti. Similiter, quia Clausula respici

respiciens plura determinabilia debet pariformiter determinate. *leg. iam de iure, ff. de vulg. & pupill. l. quamvis, & l. hereditatem, C. de inpub. sub. tit. l. si legataria, vbi Bartol. de leg. 3. Rota in vna Vibegetana Castrorum 19. Ianuarij 1779. coram Blanchetto. Menochius conf. 170. num. 20. vol. 2. Marta de clausulis 4. part. clausul. 5. & 28.*

77. Nunc iam ad illud *Maneant singuli in cellulis suis, vel iuxta eas die, ac nocte, &c.* Hic præcipitur nostris iugis habitatio, seu mansio in cellulis, vel iuxta eas, intellige, nisi aliis iustis occasioibus occupentur, prout habetur in fine capituli. Est autem præceptum hoc conforme praxi Ægyptiorum monachorum, à quibus, vt opte Esseni instituti, Elianus Propheticum continuatum fuisse in lege noua, Annales nostri demonstrant. Apud ipsos enim magna circa hoc obseruantia erat, vt habet Cassianus lib. 2. in *stit. cap. 5. lib. 4. cap. 10. & 16. & alibi sæpius. Commendatur autem valde à D. Basilio *serm. 1. exercit. & in Constit. Monachic. cap. 7. & 8. Sancto Ephtem Syro parane 1. & parane 44. & adhort. 1. ac in *serm. ascetico, & Cassiano relato lib. 10. in *stit. & collat. 24. D. Bernardo *serm. de modo bene viuendi, & *serm. de septem operibus, Auctore apud ipsum de viua solitaria ad Fratres de Monie Dri. Diuus Bonauentura in *Alphabeticis, nostro Nicolao Gallico, & aliis multis, quorum testimonia, exemplis etiam confirmata, seculi in opere de Reformatione Regularum, cap. 7. & 8. Sed pro omnibus vnus sanctus Antonius Abbas non est prætermitrendus, de quo celebris illa sententia refertur. *Monachus extra cellam, aut solitudinem eius sicut piscis extra aquam. Item illud, quod habetur in *Apophthegmatibus Patrum 8. tomo Bibliothecæ lib. de quæst. sic dicens: Sicut pisces, si tardauerint in sicco, variumur, ita & Monachi tardantes extra cellam, aut cum secularibus immorantes, à proposito reuolunt. Operet ergo sicut pisces in mari, ita & nos ad cellam recurrere, ne forte foras tardantes obliuiscamur interioris custodia. Nota tamen hoc punctum Regulæ mitigatum, seu potius declaratum esse ab Eugenio IV. in Bulla referenda *sequenti. Ibi enim concedit Religiosis nostris, vt horis congruis in eorum Ecclesijs, & eorum clausulis, ac per earum ambitus manere, & deambulare libere, & licite valeant. Dixi autem his Eugenij verbis potius declaratum, quam mitigatum fuisse hoc punctum regulæ, quia cum in regula diceretur, maneat in cellulis suis, vel iuxta eas, & postea nisi aliis iustis occasioibus occupentur, dici sanè possit illud Eugenianæ, horis congruis in eorum Ecclesijs, & eorum clausulis, ac per earum ambitus manere, & deambulare licite, & libere valeant, fuisse quasi explicationem illorum verborum, vel iuxta eas, & eorum nisi aliis iustis occasioibus occupentur, præsertim cum dictio iuxta importet vicinitatem cum aliqua distantia, & verificetur nedum in contiguis, sed etiam in aliquotiter distantibus. Baldus in *leg. 1. Cod. de sacros. Eccles. Gratianus conf. 112. num. 22. lib. 1. Paris. conf. 38. num. 58. vol. 2. Alexander consil. 120. num. 6. vol. 2.***********

78. Illud autem die, ac nocte in lege Domini meditante, & in orationibus vigilante, licet non inueniatur in alia regula præter nostram tam expresse, sub nomine tamen communis orationis habetur quodammodo in regulis sancti Augustini, Hieronymi, Benedicti, & Francisci, & in regula Saluatoris, in *Revelationibus sanctæ Brigittæ, cap. 19. ac in regula Minimo. cap. 8. §. 35. Iuge etiam, & continuum orationis exercitium Religiosis maximè necessarium esse, pluribus, & grauissimis Patrum, & Do-*

ctorum testimonis probant in opere de Reformatione Regularum, cap. 3. & 4. specialiter Basilij Moralibus regul. 66. cap. 1. Hieronymi ad Rusticum, Ephremi, in adhort. in doct. de humilit. & in tract. de Timore Domini, Cassiani collat. 9. cap. 2. Nilij in paraneis, Antiocheni hemil. 106. Ista Abbatis Orat. 1. & 21. Ioannis Cumiaci grad. 1. Laurentij Iustiniani in lib. de grad. perfect. cap. 2. nostræ sanctæ Teresie de itinere perfect. cap. 4. Thomas à Kempis in lib. 2. de Ordine, & discipuli clausural. & alibi sæpe, Ioannis Lanspægij in Dialogo cum Luberano, & aliorum. Notari autem cap. 4. relato, num. 2. circa hæc verba regulæ nostræ, quod etsi ipsa ab Eugenio IV. in Bulla relata superius mitigata, seu correctæ sit quantum ad mansionem continuam in cellis, non tamen quantum ad continuum orationem, ac proinde Carmelitas semper, & vbique debere esse in lege Domini meditantes, & in orationibus vigilantes, nisi aliis, &c. Qualiter autem hoc præceptum obliget, operosis inuestigandum est.

Et quidem certum primò est illud non obligare ad orationem iugem, continuum, & perpetuam, veluti mathematicæ, aut metaphysicæ, sed solum moraliter, & humano modo, id est, quantum per alia negotia humane vitæ necessaria licet. Sic Thomas de Iesu super hunc locum Regulæ, dub. 2. idque colligit ex Vvaldeni nostro de Sacramentalibus, tit. 9. cap. 76. num. 3. Clarius id colligit primo ex ipsis verbis Regulæ, nisi aliis iustis occasioibus occupentur, quo clarè denotatur huiusmodi continuitatem orationis non physicam, sed morale esse debere. Secundo, ex eo quòd physica, aut metaphysica perseverantia in oratione impossibilis est homini carnis fragilitate circumdato, vt est Cassianus collat. 1. cap. 3. & collat. 23. cap. 5. Tertio, quia similes locutiones sacre Scripturæ, in quibus etiam commendatur iugis, & continua oratio, qualis est illa Iosue 1. *Non recedat volumen legis huius ab ore tuo, sed mediteris in eo diebus, ac noctibus. Et Ecclesiæ 18. Ne impediaris orare semper. maximè Luca 18. Operetis semper orare, & non desicere, cui similis est illa 1. Thesalonicens. §. sine intermissione orare. Item illa ad Coloss. 4. Orationi insiste vigilantes in ea, & alie communitur à Patribus, & Doctores, eorumque locorum Expositoribus intelligitur de oratione continua solum morali modo. Quibus iunge Suarez tom. 2. de Relig. tract. 4. leg. 1. cap. 1. num. 4. Lessium leg. 2. de iust. & iure, cap. 37. dub. 2. num. 10.*

80. Ex quo fit præceptum hoc isto modo intellectum non esse valde difficile, siquidem non est oratione iugi, & continua physice, siquidem non est oratione iugi, & continua physice, aut metaphysicæ, vt dixi, sed solum moraliter. Secundo, quia similia dicta fuerunt non Religiosis, aut vitis Deo specialiter dedicatis, sed prælatoribus, militibus, & in negotiis belli occupatis Iosue 1. verbis relatis, prout notat Gratianus in locum suam regulæ. Adde Christum Dominum, & Apostolum locis etiam relatis cum omnibus fidelibus loqui, quod arguit non esse rem valde difficilem.

Colligitur etiam secundo, quòd quantum hoc præceptum cuiusdam aliquos adimpleatur per exercitium seculumque boni operis, qui putant prout demer orare, qui bene semper operantur, semper docent sanctus Basilius homil. in Iudicum Marjæ. Beda, Glossa, & alij communiter relati ab Expositoribus super loca sanctæ Scripturæ adducta; nihilominus quia tam in præfatis locis, quam in isto Regulæ sermo est de oratione propria, vt ex

verbis ipsius constat, non est cur ad minus propriam orationem recurramus, qualis est ista, prout importat omnem bonam operationem. Suarez *sup. num. 3. & cap. 30. num. 3.*

82. Illud secundò certius est, adimpleri hoc præceptum, siue per orationem mentalem, quæ denotatur illis verbis in *lege Domini mediantes*, cùm meditatio sit actus, siue discursus intellectus in veritatis inquisitione occupati, iuxta sanctum Thomam 2. 2. *quest. 180.* siue per vocalem, quæ etiam denotatur illis verbis, *Et in orationibus vigilantes*; siue per orationes iaculatorias, ut vocant, examen conscientiz, propriarum culparum considerationem, iudiciorum Dei, & aliorum ad ipsum spectantium humilem speculationem; imò & per Dei præsentiam actuslem, qualem Elias Patens noster habebat, dum dixit 3. R. g. 17. *Vivit Dominus Deus Israel, in cuius os spectu suo*; cum ista etiam sint species orationis. Item quodammodo per quodcumque Theologiæ, & sacre Scripturæ studium, cùm etiam sit diuinorum consideratio. De quibus Thomas de Iesu *supra dub. 1.*

83. Certum tertio, huius præcepti orandi continuò, moraliter, ut dictum est, transgressionem, quantum est ex vi Regulæ, solum esse veniale culpam. Ut enim dixi in superioribus communis consensus, & acceptatio religionis nunquam sub mortali culpa hoc punctum, & alia similia regulæ recepti. Et ita supponunt communiter auctores nostri, qui de hoc regulæ præcepto loquuntur, specialiter Thomas Valdensis, Ioannes Soreth, Hieronymus Gratianus, & Thomas de Iesu relati, & Suarez *tom. 1. de Relig. trakt. 4. lib. 2. cap. 4. num. 2.* loquens generaliter de Regularium obligatione. Dixi autem, *quæntum est ex vi Regulæ*, quia dubium esse potest, an aliunde obligentur Religiosi ad orationis exercitium sub peccato mortali. Nec est sermo de recitatione officij canonici, & orationum *Pater noster* laicis à Regulâ præscriptæ, quia de illis inferius dicetur; sed de alia oratione, siue mentali, siue vocali, & de præcepto diuino.

84. In quo, iuxta dicta *tom. 1. cap. 7. num. 24.* dicendum, nullum darur præceptum diuinum per se obligans Religiosos ad orationem solum mentalem. Ratio est, quia nullibi extat tale præceptum, neque generaliter pro omnibus hominibus, neque specialiter pro Religiosis, aut Deo specialiter dictis; cùm loca sacre Scripturæ adducta non loquantur determinatè de oratione mentali, sed de oratione, siue vocali, siue mentali; ac per consequens præceptum diuinum orandi, quod in illis habetur, adimpleatur tam oratione vocali, quàm mentali. Suarez *dislo. cap. 4. num. 5. & 7.* Filius *trakt. 23. de Relig. cap. 2. dub. 3. §. ex his sequitur.* Bonacina *de bar. canonic. dispnt. 1. quest. 2. punct. 1. num. 17.* Dixi *per se obligans*, quia per accidens, scilicet, propter adimplentionem aliorum præceptorum diuinorum, scilicet fidei, spei, charitatis, aut contritionis obligantur generaliter omnes ad aliquam recogitationem, seu considerationem internam circa obiecta illorum actuum, quæ recogitatio, seu consideratio mentalis, oratio appellari potest; quod etiam contingit tempore, quo curras præceptum diuinum confessionis, cùm ad illam sit etiam necessaria recogitatio aliqua peccatorum, imò & quando occurrit præceptum diuinum orandi vocaliter, cùm oratio vocalis aliquam mentalem orationem, seu attentionem requirit. Suarez *supra num. 4.* In prædictis autem casibus, & similibus obligatio orandi mentaliter præfato modo,

quatenus necessarium id fuerit ad implentionem talium præceptorum, erit etiam sub veniali, vel mortali, sicut & obligatio ipsorum.

An verò aliunde, scilicet ex vi Religiosi status, teneatur Religiosi ad orationem mentalem sub mortali; eo quòd sub mortali teneatur tendere ad perfectionem, quæ obtineri non potest sine tali oratione; affirmare videntur sanctus Bonaventura in *opus. de perfect. vii. cap. 5.* dicens. *Reuera Religiosi orationem non frequentans (loquitur autem de mentali) assidue, non solum est miser, & inanis, quinimo coram Deo ferit animam mortuam in corpore vivo.* Et in *opus. de process. Relig. lib. 7. cap. 11.* aiens. *Vita Religiosi sine studio deuotionis interna sicut fructus sine melle, sicut murus absque temperamento, & sicut eibus absque condimento.* Et infra: *Omnes Religiosi arida, & imperfecta est, & ad vana promptior, quia spiritum diuina suauitatis non querit, & precipuum cotamen ad studium interna puritatis non impendit.* Et Caietanus 2. 2. *quest. 82. art. 3.* dicens: *Non posse vacari Religiosum, qui saltem semel in die ad huiusmodi exercitium (scilicet orationis mentalis) se nos transferat.* Clarius, imò clarissimè id tenet Sanctoctorum super *Constit. Minim. cap. 5. stat. 2. §. respondeo*, alios etiam referens. E contra verò Nauarrus de *Oratione, cap. 0. num. 61.* & Suarez *supra, num. 7.* id negant, ex eo quòd licet Religiosi teneantur tendere ad perfectionem, non tamen tenentur tendere ad illam per omnia media, sed solum per vota, quæ promiserunt, vel per ea, quæ continentur in Regulâ, iuxta modum, quo in illa continentur, oratio autem mentalis non est promissa per Religiosorum professionem, nec continetur in Regulâ sub obligatione ad culpam mortalem. Quidquid tamen de hoc sit, illud in hac re certum, quòd dixi *tom. 1. cap. 7. num. 24.* scilicet exercitium orationis mentalis moraliter loquendo esse medium necessarium ad religiosam perfectionem consequendam, ut admittit Suarez *num. 7.* quia vt inquit *num. 8.* multum illuminat animam in his, quæ ad Deum, & salutem pertinent, & præparat illam ad vineandas tentationes, & pericula peccandi euadenda. De quo etiam Peirini, in *Regul. Minim. c. 8. §. 35. quest. 1.*

Datur tamen præceptum diuinum naturale orandi oratione indeterminata, siue vocali, siue mentali, obligans ad id sub mortali culpa omnes viatores, siue Religiosi sint, siue non; primò quidem per se, & ex virtute Religionis, ad quam pertinet ipsa oratio, aliquoties in vita, & in articulo mortis; secundò per accidens, scilicet ratione adimplentionis aliorum præceptorum, videlicet quando peccator se disponere debet ad gratiam, vel quando imminet vehemens tentatio, seu periculum peccandi mortaliter, vel quando est magnum periculum alicuius mali etiam alterius, præsertim Communitatis. Hoc enim colligitur ex testimoniis sacre Scripturæ adductis *supra, num. 79.* & ex eo, quòd cùm homo indigeat auxilio Dei ad ea quæ pertinent ad ipsius salutem, & tale auxilium regulariter, secundum communem; & suauem Dei dispositionem, & vt in plurimum (deo sapienti aliter continger) non concedatur à Deo nisi mediante oratione, iuxta illud *Matth. 7. Petite, & dabitur vobis, quærite, & inuenietis, pulsate, & aperietur vobis.* Omnis enim, qui petit, accipit; & qui querit, inuenit; & pulsans aperietur, & *Matth. 26. Vigilate, & orate, vt non intretis in tentationem, re, & sequitur orationem esse necessariam præcepto diuino naturali omnibus. Sanctus Thomas 2. 2. quest. 83.*

art. 3. & in 4. distinet. 15. quest. 4. art. 2. quest. 3. Paludanus. ibid. quest. 5. art. 1. Durandus quest. 12. Navarros de Oratione, cap. 3. Medina de Oratione, quest. 3. Suarez dicit lib. 1. cap. 26. & 30. Laymanus lib. 4. tract. 1. cap. 1. Trullenc. in Decalog. lib. 1. c. 7. dub. 4. Bonacina supra, num. 10. & Scgg. post alios.

87. Si autem querat quomodo per Regulam possit Religiosis præcipi oratio mentalis etiam sub sola culpa veniali, cum certum sit per legem humanam non posse præcipi actus merè internos. Respondeo quod licet ex vi iurisdictionis humanæ præcisè non possint præcipi actus merè interni, ex vi tamen voti, vel promissionis sicur quis potest obligari ad actus internos. Sic etiam ad obediendum Regulæ, vel superiori illos præcipienti, quod contingit in præsentia, cum Religiosi ex vi professionis maneant obligati ad obediendum Regulæ, vel superiori præcipienti secundum illum. Suarez lib. 2. de Orat. ment. cap. 4. num. 2. Thomas de Iesu supra, dub. 2. in solut. ad 2.

De Horis Canonicis.

CAP. VIII.

88. **H**I, qui Horas Canonicas cum Clericis dicere norunt, eas dicant secundum Constitutionem sanctorum Patrum, & Ecclesie approbatam consuetudinem. Qui eas non noverunt, viginti quinque vicibus Pater noster dicant in nocturnis vigiliis, exceptis Dominicis, & solemnibus diebus, in quorum vigiliis prædictum numerum statim duplicari, ut dicatur Pater noster vicibus quinquaginta. Septies autem eadem dicatur oratio in laudibus matutinis. In aliis quoque horis septies similiter eadem sigillatim dicatur oratio præter officia vespertina, in quibus ipsam quindecim dicere debeant.

89. Agitur specialiter in hoc capite de oratione vocali, cum in præcedenti etiam de mentali actum sit. Hoc verò præceptum de horis canonicis, vel certis orationibus à Fratribus dicendis habentur etiam in Regula sancti Augustini, cap. 3. Sancti Benedicti, cap. 16. Sancti Francisci, cap. 5. & in Regula Salvatoris apud sanctam Brigitam, cap. 5. De quo plura dixi, tom. 1. cap. 12. tom. 3. verbo Brevarium, & tom. 4. verbo Officium diuinum. Quare solum in præsentia ea afferam, que ad huius capituli Regulæ intelligentiam necessaria sunt.

90. Primò ergò per Horas Canonicas intelliguntur præces ab Ecclesia, seu canonicis institutæ pro certis diei horis, scilicet matutinus; prima, tertia, sexta, nona, vespere, completorium. Hugo de sancto Victore lib. 2. de offic. Ecclesiasticis, cap. 1. Thomas de Iesu super hoc cap. Regul. gloss. 7. Vnde non dicuntur Horæ ab orando, prout Panormitanus, & alij alij Canonistæ existimant, sed ab hora, quæ est pars temporis, prout tenent Navarros in tract. dist. cap. 3. num. 26. Azorius parte 1. instit. moral. lib. 10. cap. 1. quest. 1. Sanchez tom. 2. consil. moral. lib. 7. cap. 2. dub. 1. Annellus de Horis Canonicis, cap. 1. dub. 1. num. 6. post alios. Dicuntur etiam Canonice, vel quia iuxta Canonum sanctiones dicendæ sunt, prout habent Nanarros, Sanchez, & Thomas de Iesu relati, & Bonacina de Horis Canonicis, quest. 1. punct. 1. nam. 5. vel (quod in idem recidit) quia sunt veluti regula Ecclesiasticorum, qua vti debent in publicis orationibus canon enim est idem, quod regula) ut putant etiam antiqui quam moderati, quos refert Annellus supra, num. 7.

Circa nomen Clericis, quo vitur Regula, nota, quod licet illud, iuxta dicta tom. 3. verbo Clericus, num. 1. aliquando, saltem in fauorabilibus, denotet quemcumque religiosum, siue chorifitum, siue laicum; hoc tamen loco cum regula viturum illos distinguere, solum sumi videtur pro religioso, qui choro destinatus est, & communiter dicitur chorista. Siquæ video supponere Ioannem Soreth, Hieronymum Gratianum, & Thomam de Iesu huius Regulæ expofitores.

Illud Constitutionem sanctorum Patrum denotare videtur vsum antiquum recitandi preces, quem monachi, & præsertim antiquiores Carmelitarum in ipso Carmelo, tum in tota Palæstina, imò Ægypto, & Thebaida, ubi Effeni erant progenitores habitarunt, obseruare soliti erant. De quo Cassianus lib. 2. instit. cap. 2. & 3. & lib. 3. fere per totum. Sic intelligit hanc textum Thom. de Iesu super illum, dub. 2.

Per Ecclesie approbatam consuetudinem, vel intelligi potest consuetudo Ecclesie Hierosolymitana, prout Sorethius, & Thom. supra illud intelligunt; eo quòd cum maiores nostri in partibus illis Palæstinae cæperint, & vixerint semper, Ecclesiam illam maximè reueriti videntur; vel intelligitur Ecclesie vniuersalis consuetudo, quod conformius videtur menti Innocentij IV. & aliorum Pontificum Regulæ confirmatorum. Quidquid autem de eo sit; quamvis vique ad annum 1584. Religio semper viu fuerit Breuariis, & Missalibus iuxta Ecclesie Hierosolymitanæ consuetudinem, ab eo tamen tempore, propter decretum Generalis Capituli Romæ celebrati, non vitur nisi Breuariis, & Missalibus ad normam Breuarij Romani à Iohanne Baptista Caffardo Generali correctis, & à Gregorio XIII. approbati. Nostri autem Patres Discalecati anno 1586. Sixto V. approbata Breuiarium Romanum receperunt, Notant Thom. de Iesu supra, & Ioannes de Matre Dei in annotat. ad priuileg. Patrum Discalecatorum circa Bullam 1. Sixti V. Præterea per Ecclesie approbatam consuetudinem Sorethius hic cap. 2. intelligit vsum chori, ita vt ex Regulæ non sufficiat Carmelitis nostris horas canonicas dicere, nisi eas simul in choro dicant. De quo tamen infra citata cap. 10. dicetur, ubi etiam de cantu Ecclesiastico.

Cum autem dicatur in hoc capite Regulæ: Hi, qui horas canonicas cum Clericis dicere norunt, eas dicant, &c. denotari videtur, eos omnes, qui officium diuinum recitare sciunt, siue Clerici sint, siue laici, teneti ad illud. Et ita tenendum est, stando in vi Regulæ, & iuxta textum ipsius, prout tenent Sorethius hic cap. 1. §. licet, & Thomas supra, dicta Glossa 7. Iuxta consuetudinem tamen Religionis, quæ conformis est vsui aliarum, solum tenentur ad horas canonicas cum clericis ij, qui viu choro destinati, & propterea vocantur choristæ, non autem laici, etiam si contingat aliquando eos scire, & posse dicere horas cum clericis; ij enim solum obligantur dicere Pater noster iuxta Regulæ præscriptum.

Infergit tamen hoc loco vulgare dubium, an scilicet ad horas canonicas, seu officium diuinum teneantur Fratres professi clerici, qui non sunt in sacris constituti. Dixi professi, quia loquendo de Nouitij certum est ad id non teneri, nisi aliàs in sacris constituti sint iuxta dicta tom. 1. cap. 12. n. 5. & tom. 5. verbo Nouitij, & Nouitia Religiosorum, p. 44. Dixi etiam, qui non sunt in sacris constituti, quia certam, & indubitatum est omnes in sacris constitutus,

91.

92.

93.

94.

95.

tutos, id est, ordinibus maioribus initiatos ad id obligari, iuxta dicta, eo *cap. 12. num. 2. ex cap. prefbyter de Celebrat. Miss. &c. dolentes ad tit.* Solum ergo dubium prærens est de professis clericis non ordinatis maioribus Ordinibus. Ad quod dicendum primò, ratione h. horas obligari præfatos ad officium diuinum, seu horas Canonicas. Ratio est; quia Regula obligat ad id faciendum omnes Clericos, vt patet ex illis verbis: *Hi qui cum Clericis, &c. illi autem professi sunt Clerici.* Ergo. Deinde illi non obligantur ad *Pater noster* illis vicibus repetendum, quas Regula assignat; quia hoc solum obligat laicos. Ergo obligantur ad officium, seu horas Canonicas; ne dicamus Regulam nullam de ipsis mentionem fecisse. Ioannes Soreth *hic c. 1.* Thomas de Iesu *hic dub. 11.* Hæc autem obligatio Regulæ; quantum est ex vi ipsius, solum est sub venialia culpa, iuxta dicta in superioribus. Sorethius *supra.* Dicendum secundò, obligari dictos professos ad officium, & horas Canonicas ratione consuetudinis Religionis, iuxta dicta eo *cap. 12. num. 3.* ex Caietano, & Medina, quod etiam tenent Sorus, Ledefina, Angles, Suarez, Valquez, & Sanchez cum pluribus aliis, quos citat, & sequitur Annellus de *horis Canonicis, c. 5. dub. 23.* & ex nostris Thomas de Iesu *supra dub. 11.* Addit etiam Gratianus noster in *discipl. Regular. 3. part. cap. 4. §. 1.* etiam ortiri hanc obligationem ex eo, quod tales professi viuunt ex bonis Ecclesiæ, & sunt dicati cultui diuino, quod etiam Doctores alij teneant. Sed hi tituli communiter non admittuntur, vt sufficientes ad introducendam hanc obligationem, quia multis aliis occupationibus ipsis satisfieri posset, vt ostendunt authores relati. Illud certum hanc obligationem esse sub mortali. Quia talis consuetudo est receptissima, & habet vim legis obligantis ad mortale. Angles in *storibus quest. Theologic. 1. part. de horis Canonicis.* Sanchez *como 2. consil. mor. lib. 7. cap. 2. dub. 3. num. 6.* Annellus *supra*, post alios, & Thomas de Iesu *supra.* Licet probabiliter satis excusari possint à peccato mortali, quando semel ad bis propter aliquam notabilem occupationem officium non recitauerint. Non enim videtur hæc consuetudo cum maiore rigore introducta, cuius signum est, quod Summi Pontifices plura circa hoc priuilegia dictis professis concesserunt, saltem per viam vocis oracula, vt referunt Cassarubius in *Compend. priuileg. Mendicant. verbo Officium diuinum*, & ibi Sorbus in *Annotti. nibus.* Etiam enim talia viuz vocis otacula reuocata sunt his temporibus, nisi forsan per bullam confirmata fuerint, ex illis tamen arguitur, non existimasse summos Pontifices obligationem istam esse tam strictam sicut illam, quam habent ij, qui in sacris constituti sunt. Vide Aragonium 2. 2. *quest. 83. art. 12. dub. 4. concl. 3.* Sotum 10. de *Iustis. q. 5. art. 3.* & Thomam de Iesu *dub. 1. relato.* Quomodo autem consequenter dicendum sit, quod in Religione, vbi non est talis consuetudo, qualis dicitur esse Societas Iesu, non sit talis obligatio, dixi eo, *num. 3.* de quo etiam Sanchez *supra num. 8.* post Angles, Medianam, Henriquez, & alios, & Annellus *supra dub. 24.* Similiter, qualiter si contingat, professum choro destinatum ad conuersorum statum deici, non teneri ad officium, dixi etiam eodem *num. 3.* & tractat idem Annellus *dub. 25.*

96. Circa aliud quod rangitur in hoc capitulo Regulæ, scilicet de obligatione, quam habent conuersi, seu laici Religionis ad dicendum *Pater noster* vicibus illis in Regula designatis, constat ex

dictis eo *cap. 12. num. 4.* hanc obligationem non esse sub mortali, quia non est ex vi professionis, aut præcepto aliquo Ecclesiastico, aut etiam consuetudine Religionis sub mortali obligante, sed solum ex vi regulæ, quæ duntaxat ad veniale obligat, vt sæpe dictum est. Sanchez *supra num. 13.* Thomas de Iesu *dicto dub. 1. §. conuersariam tamen.* Licet aliter dicendum esse de Conuersis Fratrum Minorum, eo *num. 4.* indicauerim. Addendum modò, iuxta dicta *como 2. cap. 8. num. 23.* in nostris Constitutionibus *part. 1. cap. 16. num. 3.* præcipi, vt singulis *Pater noster* subiungatur *Aue Maria*, in honorem proculdubio tantæ Virginis Ordinis Patronæ. Hæc autem obligatio dicendi *Aue Maria*, cum non sit ex vi Regulæ, sed ex vi Constitutionum, credo quòd ad nullam obligat, sicut nec ipsæ Constitutiones, iuxta dicta *como 1. cap. 8.* Quia tamen aliqui conuersi per recitationem officij Beatæ Virginis, aut aliud quodecumque exemptos se esse credebant ab huius puncti Regulæ onere, ideo in nouissimo Capitulo Generali Romæ 1645. celebrato hoc editum fuit decretum. *RR. adm. PP. Provinciales inuigant Conuersis obligationem, quam habent ex Regula ad dicendas suas horas per orationes Pater noster, &c. & Aue Maria, &c. & quod nullo modo satisfaciunt Regulæ, & sue obligationi, si officium B. Virginis, aut aliud aliquod recitent.*

Pro modo piè, & deuotè recitandi tum horas 97. Canonicas, tum prædictas preces *Pater noster*, & *Aue Maria*, ac de mysteriis Christi Passionis, Resurrectionis, &c. eo tempore meridians, legant nostri Religiosi Gratianum nostrum *supra dict. cap. 4. per totum.*

De non habendo proprium.

CAP. IX.

N^Ullus Fratrum aliquod esse sibi proprium dicat, sed sint vobis omnia communia, & distribuuntur unicuique per manum Prioris, id est, per Fratrem, ab eodem ad id officium deputatum, prout unicuique opus erit, inspectis eorum, & necessitatibus singulorum. Asinos autem, siue mulos, prout vestra expostulauerit necessitas, vobis habere liceat, & aliquot animalium, siue volatilium ad nutrimentum; seu, vt legitur in multis exemplaribus, aliquod animalium, siue volatilium nutrimentum, aut prout in aliis, aliud quod animalium, siue volatilium ad nutrimentum. 98.

In hoc capite præscribitur modus paupertatis in nostro Ordine seruandus, qui consistit in non habendo proprium, sed in perfecta vitæ communis obseruantia. Similis sanè illi, quem SS. Augustinus, Benedictus, & Franciscus in suis Regulis præscripserunt. Quod etiam cernitur in Regula Saluatoris apud sanctam Brigitam, *cap. 2.* 99.

Pro cuius luce nota vitam hanc communem in eo consistere, vt nullus Religiosus aliquid sibi proprium, siue peculiare retineat, sed omnia, quæ acquirit, Superiori tradat, vt ex illis tum ipsi, quam aliis æqualiter prouideatur, inspecta tamen necessitate singulorum. Ita enim colligitur ex actibus Apostoli. *cap. 4.* vbi sic: *Multitudinis credentium erat cor vnum, & anima vna, nec quisquam eorum, que possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia.* Et infra: *Neque enim quisquam egens erat inter illos. Quorum enim possessores agrorum, aut domorum erant, vendentes afferbant pretia eorum, qua vendebant. Et ponebant ante pedes* 100.

Apostolorum. Dividebatur autem singulis prout cuiusq; opus erat. Item ex D. Basilio serm. 4. excitat. Augustino serm. 2. de verb. Apost. & in regula c. 3. ac lib. 6. confis. c. 14. D. Benedicto in Regul. c. 33. Concil. Trident. sess. 25. de Regular. c. 1. & 2. Concil. Coloniensis titul. de manach. c. 3. Concil. Mediolanensis part. 3. titul. de commun. vite vsu. Concil. Cameracensis de Monach. c. 9. 10. & 11. Clem. VIII. Vrbani VIII. in decretis pro reformatione Regular. & alius, quoz adduxi tomo 1. c. 6. num. 7. 8. & sequens. De quo etiam Ioannes Soreth super hoc c. regulae, Hieronymus Gratianus in discipl. regular. parte 1. c. 10. praefertim § 1. Thomas de Iesu super hunc textum dubio 2.

101. Nota tamen, quod, licet iuxta dicta eo numer. 7. tam nostri, quam alij quicunque Religiosi teneantur ad vitam communem praefatam obseruandam; eo quod illa, licet simpliciter non sit necessaria pro obseruantia paupertatis voti, nihilominus ab Ecclesia indicta est ob facilem, & securum modum obseruandi dictum paupertatis votum; tamen non obstante, plures Doctores tenent licite posse concedi à Praelatis peculium aliquid suis subditis in ordine ad vsus licitos, & honestos, & dependenter ab ipsorum Praelatorum voluntate, & cum quibusdam conditionibus. Hi sunt Nauarrus, Rodriguez, Beia, Azor, Miranda, Sanchez, Ledesma, Peirinis, Bartholomaeus à S. Fausto, & alij, quoz refert Barbosa in *Collectan. Concilij Trident. ad c. 2. sect. 2. de regul. n. 2. & 3.* quibus iunge Dianam 1. part. *Tract. 6. Resolut. 32.* & Bordonum *Rosolution. 43. numero 48. & sequentibus.* Quibus tamen non assentior, propter dicta eo c. 6. numero praefertim ex decretis Summorum Pontificum, & SS. Congregationum, in quibus, vt ibi dixi, nisi caeci simus, manifestè praecipitur incorporatio, & confusio bonorum, quae Religiosi adquirent cum bonis Monasteriorum, ita vt non obstante quacunque licentia Superiorum nullum omnino peculium obtinere possint. Quod etiam nuper sequitur Trullenc. in *Decalog. lib. 7. c. 2. dub. 5. n. 7.* post Lesium. Quo tamen non obstante, an in illis Monasteriis in quibus praefata vita communis obseruari non potest, vel saltem ob aliquorum negligentiam, vel malitiam non obseruari, possit id permitti, dixi eo c. 6. n. 21. & 22. Quid etiam sentendum de depositis, quae in aliquibus Religionibus per mittuntur, dixi *ibid. n. 23.* Et cum quibus conditionibus n. 24. Similiter quando Religiosus peccat mortaliter contra paupertatem, & sit proprietarius, aut quando non, aliaquod hoc intentum spectantia habes ex dictis eo c. 6.

101. Cum autem in Regula dicatur, *Nullus Fratrum aliquid esse sibi proprium dicat, sed sint vobis omnia communia, & distribuuntur, & cae* postea solum permittitur habere *afinos, seu malos, & nutrimentum* &c. ideo rectè inferitur ex vi Regulae ipsius nos tam in particulari, quam in communi arduissimam paupertatem profiteri, quae consistit in abdicatione dominij & alterius cuiuslibet iuris ad res temporales, non solum in particulari, sed etiam in communi, prout Minores de Obseruantia, & Capuccini etiam post Concilij Tridentini concessione obseruant. Ratio est, quia prout habetur ex Siberto de Beke antiquo Ordinis script. in *Tract. de consider. super Reg. Carm. & Speculo Ordinis lib. 8. c. 5.* cum in Regula primitiua solum diceretur, *Nullus Fratrum sibi dicat aliquid esse proprium, sed sint vobis omnia communia, & ex his, quae vobis Dominus dederit, &c.* orta est contentio inter Car-

meli Eremitas, an illis liceret in communi habere possessiones, domos, redditus, & loca, quibusdam ascensibus, quibusdam verò nequibus; res ergo deducta est ad Gregorium IX. Papat. q. i anno 3. sui Pontificatus in Bulla ex *Officij nostri* in Speculo Ordinis, vt *supra*, & apud Palaeonodorum *lib. 3. cap. 5.* declarando praedictum dubium dixit: *Authoritate praesentium districtius imbibemus, ne in proprietatem de caetero Eremiti vestra loca, vel possessiones, seu domos, aut redditus alios recipiant nullo modo, vel praesumatis habere, prater afinos, malos, & ali-quod animalium, seu volatilium nutrimentum.* Quod similiter, & eidem verbis fecit Innocentius IV. in alia Bulla etiam ex *Officij nostri* sexto Idus Iunii, Pontificatus sui, anno 2. in speculo Ordinis, vt *supra*, & fol. 61. Idemque supponit idem Pontifex Innocentius in alia Bulla *Quoniam vt ait, Idibus Iunii eodem anno 2. data, quae etiam habetur in Speculo Ordinis fol. 61.* in qua ait Religiosus nostros *Nullas possessiones, neque proprium per quod sustentari valeant, possidere; ex iis enim rectè inferitur ex vi Regulae prout declaratae ab iis Pontificibus Religiosus nonnullas habere posse possessiones, aut proprium etiam in communi. Idem quoque colligitur ex eadem Regula, prout ab eodem Innocentio IV. correctae, & mitigatae est, & de qua in praesenti, vbi cum dicat conformiter ad declarationem Gregorij IX. a seipso etiam anno 2. sui Pontificatus, vt dictum est, confirmatam, posse habere Religiosos nostros, afinos, & malos, & ali-quod nutrimentum animalium, & c. manifestum est hac exceptione declarare voluisse nos, non obstante quod ex Regula nostra nullas possessiones habere possimus, posse nihilominus dicta animalia, & nutrimenta possidere, alias prorsus inutilis, imò ridicula esset ista concessio, aut declaratio. Idem quoque patet confirmari, quod idem etiam Innocentius in Bulla *Sacrosanctia* in eodem Speculo Ordinis fol. 61. dum concedit quod non teneamur dare decimas de hortis, & virgultis nostris, pro ratione assignat. *Quod Ordo vestrum nullas possessiones habeat, sed vos de fidelium elemosynis dumtaxat elegeritis sub Regulari habitu sustentari.* Data autem est haec Bulla anno vndecimo Pontificatus, aliquibus scilicet annis post correctionem, & mitigationem Regulae, de qua in praesenti. Ex quo colligitur hunc modum paupertatis sine dominio aliquarum possessionum etiam in communi eo tempore in vsu fuisse. De his Thomas de Iesu super hunc textum *Regulae, glossa 8.**

Ex quo rectè colligit *ibidem, dub. 6.* iuxta ea, quae diximus *tom. 2. cap. 1. num. 1.* contra Azotium ibi relatum, ex Abate Lappo, Carmelitas Mendicantes esse ex Regula, non ex Constitutionibus, aut priuilegiis solum; prout etiam colligitur ex hac Regula *cap. 13.* illis verbis: *Et quia vos oportet frequenter mendicare, verbum enim oportet esse sumatur praecipitè, siue secundum honestatem, & decentiam (de quo Barbosa in *tract. de distinctionibus dist. 242.*) denotat modum viuendi sine vlla proprietate, etiam in communi.*

Nota tamen, quod, iuxta ea, quae diximus eo *tom. 2. cap. 1. num. 2.* his temporibus post Concilium Tridentinum, propter concessionem ab ipso factam licitum est nobis, & aliis Mendicantibus, exceptis Minoribus de Obseruantia, & Capuccinis, bona immobilia, & possessiones in communi possidere. Quod quamuis Carmelitis non licite dicat idem Thomas à Iesu eo *dub. 6.* oppositum tamen eo loco probauit ex Rodriguez, & Sanchez,

Est autem vulgare dubium circa illa verba Nullus Fratrum aliquid esse sibi proprium dicit, an scilicet solum inreudicatur iis verbis Religioso nihil habere proprium, an etiam id dicere, ita vt peccet saltem contra Regulam, dicens *hic liber est meus*. Est autem eadem difficultas propter ius commune *ca. non dicitis 12. quest. 1.* vbi etiam habetur pro omnibus Regularibus, *Non dicitis aliquid proprium &c.* Ad quam consequenter ad dicta *tomo 1. c. 6. num. 11.* dicendum, quod Religiosus dicens etiam oretenus aliquid esse suum, intendens habere dominium illius, aut vsum irretocabilem, aut independentem a suo superiori, peccat mortaliter (intellige posita grauitate materiz, & perfecta aduenticia) contra paupertatem, & est proprietarius ratione talis intentionis. Grassus eo loco relatus, & Hieronymus Gratianus in *discipl. Regul. parte 2. c. 8. §. 3.* Si autem non habeat talem animum, aut intentionem, quamvis aliqui Canonistæ, scilicet Archidiaconus, Cardinalis, & Alexander in *d. canon dicitis*, & alij Expositores Regulæ Sancti Augustini dicant peccate venialiter peccato mendacij prout etiam tenet Thomas de Iesu *hic dub. 1. & de voto paupertatis p. 2. c. 1.* nihilominus etiam a peccato mendacij excusari potest, si velit dicere solum rem illam esse suam quoad vsum dependentem a voluntate Superioris, sicut, qui est in xenodochio, vel aliquo hospitio, potest sine mendacio dicere, hic est meus lectulus, meus candelus &c. quia scilicet sibi consignati sunt a dono in xenodochij, vel hospitij ad vsum. Nauarrus eo loco relatus, Gratianus *supra*. An verò saltem contra Regulam peccet venialiter sic loquens; Thomas de Iesu *supra* respondet affirmatiue, eo quòd talis transgreditur præceptum Regulæ, quæ habet *Nullus dicat aliquid esse sibi proprium*, quod est satis conforme S. Scripturæ vsui *Ad. 4.* illis verbis *nec quisquam eorum quæ possidebat aliquid esse suum dicebat*, & doctrinæ Sanctorum Patrum, Basilij interrogat. *85. Augustini serm. 1. de vit. Comm. cleric. & epist. 109.* Chysof. Cassiani, & aliorum. Mihi tamen videtur dicendum, aliud esse dicere, *hic liber proprius mihi*, aliud dicere, *hic liber est meus*; prima locutio est contra Regulam, & peccaminosa, vt bene Thom. secunda verò non est contra illam, & communi modo loquendo habet bonum sensum, & ita non est peccaminosa.

106. Circa illa *Asnos autem sine mulos vobis habere liceat* &c. nota per illos denotari animalia apta ad vecturam, seu laborem, prout sunt non solum asini, & muli, sed etiam equi, prout notat Sorethius *hic c. 6.* Notant etiam quod hic non conceditur vsus phalaratorum equorum ad vanitatem. Per illud etiam animalium siue volatiliam nutrimentum, licet non intelligantur arietum, siue caprarum greges, quia isti comparantur inter bona stabila, & possessiones, quæ diximus ex vi Regulæ prohiberi, & post Concilium Tridentinum permitti, intelliguntur tamen pauca aliquot oves, capræ, gallinæ &c. pro lacte, caseo, ouis &c. S. bertus de Beke *supra* apud Speculum Ordinis *lib. 8. c. 5.* Sorethius *supra*. Gratianus *supra* parte 2. c. 10. §. 4. Thomas *supra* hunc rextum. Et hoc siue legamus cum aliquibus & aliquot animalium, siue volatiliam ad nutrimentum, siue & aliquot animalium siue volatiliam nutrimentum, siue etiam, & aliquot animalium siue volatiliam ad nutrimentum, hæ enim diuerse lectiones ad idem tendant, & important eæ, quæ dixi.

107. Circa illud *Et distribuuntur amicis que per numerum*

Prioris, &c. in epistolis ataribus, & necessitatibus frugulorum, iam dixi dicto *cap. 6. num. 16.* de modo obseruando à Superiori in taxatione, seu dispensatione rerum necessariorum Religiosis. De quo latius Sorethius *supra* c. 3. Hieronymus Gratianus etiam *supra* §. 3. & Thomas de Iesu *supra* *dub. 3. 4. & 5.*

De Oratorio, & audienda Missa quotidie.

CAP. X.

Oratorium, prout commodius fieri poterit, construat in medio cellularum, vbi mane per singulos dies ad audienda Missarum solemnia conuenire debeatis, vbi hoc commodè fieri poterit. 108.

Duo continentur in hoc capite alterum, de habendo Oratorio in medio cellularum Fratrum, & alterum verò de audienda Missa quotidie in ipso; licet pro vitoque, commoditatibus habendam esse rationem simul præscribatur. Quod maxime notatur in Regula, eo quòd Monasteria nostra, illud præferimus, quod erat in Carmelo, non erant sic fabricata, vt cellulæ, dormitoria, & Ecclesia contigua, aut coniuncta essent; non enim talia erant, sed potius sic fabricata, vt ista omnia diuisa, & se inuicem separata essent, modo eremitico, iuxta dicta *supra* circa *cap. 3.* Propter quod dicitur quod construat Oratorium prout commodius fieri poterit in medio cellularum, vt scilicet ad illud Fratres commodè conuenire possent. Adidit etiam in fine vbi commodè fieri poterit ad denotandum, quod in illis eremis, in quibus cellulæ essent tam distantes ab Oratorio, vt propter inclementiam fratris, vel aliam causam illuc accedere non possent Fratres ad audienda Missarum solemnia, ad id non tenerent. Thomas de Iesu *supra* hunc rextum *gl. 9.*

Quod ergo atinet ad primum de Oratorio, constat ex dictis 4. *tomo*, verbo *Oratoria quoad Regulares*, *mun. 1.* Oratorium esse locum apertum ad orandum; cum ergo Regula præcipiat construi Oratorium, per illud, locum aliquem ad orandum apertum intellexit; qualis etiam solet vocari *Capella*, siue *Ecclesia*. Notat etiam Sorethius noster *super hoc caput Regule* dictum esse in Regula *Oratorium*, non *Templum*; quod est *aplum rextum*, ad denotandum, quod Religiosa loca debent esse moderata. De quo aliqua dixi in *tratt. de Reformat. Regul. cap. 17.* Aliqua etiam Sorethius *supra*. Quæ omnia eo tendunt; vt tam in Ecclesiis, quam in Monasteriis vanitas, & superfluitas euitret. De Oratorio autem non solum fit mentio in Regula nostra, sed etiam in Reg. S. Aug. c. 3. S. Benedicti, c. 52. Saluatoris apud S. Brigit. c. 20. et si sub nomine Ecclesiæ. Alia quæ spectant ad Oratoria siue publica, siue priuata, siue erecta auctoritate Ordinarij, siue non, habes ex dictis eo verbo *Oratoria quoad Regulares per totum*.

Quod secundum verò de Missa audienda à Fratribus quotidie in dicto Oratorio, communis sensus Religionis est, obligari illos ex vi huius capitis Regulæ ad audiendam Missam quotidie, & non solum in Dominicis, aut solemnioribus diebus, prout seculares obligantur. Sic colligo ex Sorethio, & Thoma de Iesu *supra*. Hæc autem obligatio solum est extra dies ab Ecclesia præscriptis, sub veniali, quia vt dixi sæpius, Regula nostra ad veniale solum obligat in iis præceptis, quæ non sunt de vortis essentialibus Religionis, & ita supponit Soreth. *supra*. Si verò Religiosus non audierit Missam in diebus Dominicis, & festis ab Ecclesia detes

determinatis, tunc non solum peccaret contra hoc caput Regulæ, sed etiam contra commune præceptum Ecclesiæ *cap. omnes fideles de consec. dist. 1. 1. praxim, & vsum Ecclesiæ*, Suarez *tom. 3. in 3. part. dist. 88. scilicet 4. §. si iam vero*, Fagundez *de primo Ecclesiæ præcepto, lib. 2. cap. 2. num. 4.* ac per consequens peccaret etiam mortaliter, sicut generaliter omnes alij fideles talibus diebus Missam non audientes peccant, prout communis doctrina Theologorum docet. Sacerdotes autem celebrantes huic præcepto Ecclesiæ pro diebus Dominicis, & festis imposito. Perfectus enim Missam audient, & ad illam attentius sunt quam simpliciter eam audientes. Suarez *supra*. Azor. *tom. 1. Instit. Moral. cap. 39. 4. Fagundez supra num. 5.*

112. Ex eo autem quod in hoc Regulæ textu dicitur. *Ad audienda Missarum solemnia convenire debentis*, infert Thomas de Iesu *supra* ipsam loqui de Missa Conventuali, solemniam, aut cantata, ita ut ad ipsam omnes convenire debeant ex vi huius textus Regulæ. Cæterum, et si Missam solemnem, seu Conventualem in omnibus Ecclesiis etiam Regularium celebrari debere dixerit *tom. 1. cap. 2. 1. num. 29.* quod etiam colligitur ex aliquibus declarationibus factæ Congregationis, quas retuli *tom. 4. verbo Missa, num. 48.* nihilominus quod ad ipsam ex vi Regulæ teneantur convenire nostri Religiosi, non video sufficiens fundamentum. Tum quia Regula non dicit ad dicenda, cantanda, aut celebranda *Missarum solemnia*, sed *Ad audienda*. Tum quia iuxta praxim, & vsum Religionis quomodocunque aliquis audiat, siue dicat Missam priuatam, aut non solemnem, satisfacere censetur Regulæ. Dixi *ex vi huius textus Regulæ*, quia alitudo, scilicet ex Decretis summorum Pontificum Clem. VIII. & Urbani VIII. cum iuxta dicta *tom. 1. cap. 50. num. 20.* teneantur choro assistere omnes Regulatæ, consequenter etiam tenebuntur assistere Missæ Conventuali. Vide dicta *tom. 1. cap. 12. num. 9. & tom. 4. verbo officium divinum, num. 2. 3. 4. & 5.* & Constitutiones nostras *part. 1. cap. 19. num. 10.* Vbi nullus nisi actu predicans, vel legens, infirmus, &c. à seruitio chori censetur immunitus.

113. Ex hoc autem puncto Regulæ colligi potest secundum ipsam vsum chori in Ordine nostro debere esse. Cum enim in illo præcipiatur Fratribus convenire ad Orationum pro audienda Missa quotidie, ne dicamus consilium cum secularibus, & extraneis, qui ad eandem Missam audiendam ad Orationum etiam convenire poterant, in eodem loco eam audire debere, quod indecens est, maxime Religiosis, qui vitam Eremiticam proferebantur; dicendum videtur ab eisdem secularibus separatos, & loco distincto positos id agere consuevit. Qui locus, secundum vsum Religionis, est chorus. Idque supponere videtur Vvalden. noster *tom. 3. de Sacramentalibus, tit. 9. cap. 75.* de hoc Orationum loquens. Similiter, si, ut Thomas de Iesu putat, illud *Missarum solemniam*, intelligitur solum Missa Conventuali, solemniam, & cantata, procul dubio in hoc denotatur chorus, qui est locus, in quo clerici cantantes deferunt Missæ, quam Sacerdos dicit in Altari. Deinde Religiosos nostros ex vi Regulæ teneri adire chorum pro diuino officio recitandum probat eodem Author super illum textum Regulæ, *Hi qui horas Canonicas cum Clericis, &c. dub. 1. §. vlt. dico ex iis verbis.* Ea enim significant horas Canonicas cum Clericis dici fuisse solitas, ac proinde omnes simul, & in choro. Secundò, ex *cap. de silentio*, ubi dicitur, *statuimus, ut d. Summa Lezan, Tom. III.*

Completorio silentium teneatis usque ad primam illam sequentis diei, hoc enim non est intelligendum de Completorio, aut Prima singulariter dictis, alias non esset determinatum tempus pro silentio, cum has horas possit priuatim quisquam, saltem ob rationabilem causam, nitris protrahere. Supponit ergo Regula, eas, & alias horas Canonicas communiter ab omnibus simul eodem tempore, & loco recitari solitas, ac per consequens in choro, qui est locus ad id minus deputatus. Colligit præterea vsum Chori ex Regula nostra Ioannes Somerth *super textum 9. dub. 1.* tum ex illis verbis *cum Clericis*, ut dictum est tum illis, quæ habentur in eodem textu Regulæ, scilicet, *secundum Ecclesiæ approbatam consuetudinem*, & propterea non sufficit (Inquit) *sigillatim dicere psalmodiam sed pariter, & in conuentu*. Supponens sanè Ecclesiæ approbatam consuetudinem esse, ut Clerici dicant horas simul, & coniunctim in choro, prout etiam supponit Thomas de Iesu *supra*. Potè esse hanc Ecclesiæ approbatam consuetudinem, ut Clerici simul in choro horas dicant, imò esse antiquissimam, in Ecclesia veteri inchoatam aliquo modo, & in lege gratiæ ab ipso Christo, eiusque discipulis demonstratam, & executioni mandatam, communitatis est sententia Doctorum. De quo sanctus Hieronymus *lib. 1. de Ecclesiast. offic. cap. 3.* Amalarius Fortunatus *lib. 3. de Ecclesiast. offic. cap. 3.* noster Thomas Vvaldenis *tom. 3. de Sacramentalibus, tit. 2. cap. 17. & 18.* Dominicus Sotus *lib. 10. de Iust. quest. 5. art. 2. arg. 4.* Alfonso de Castro *lib. 4. aduers. her. verbo Cantus*. Bellarminus *tom. 4. contr. lib. 1. de bonis operibus, cap. 16. exempl. 1. & 2.* Suarez *tom. 2. de Relig. lib. 4. de horis Canonicis, cap. 7.* Peirinis in *Regula S. Francisci de Paula, cap. 4. §. 12. quest. 1.* Annellus *Tractat. de horis Canon. c. 2. dub. 1. & 2.* alij plures.

Ex eisdem quoque verbis *cum Clericis, & secundum Ecclesiæ approbatam consuetudinem* colligi etiam potest vsum cantus Ecclesiastici etiam esse de mente nostræ Regulæ: siquidem ille est in vsum clericorum, & secundum Ecclesiæ approbatam consuetudinem, ut probant prædicti auctores, imò ferè pro vno, & eodem accipiunt chori, & cantus vsum, ita ut chorus dupliciter sumatur, scilicet pro loco, in quo diuinae laudes canuntur, & pro ipso cantu, & psalmodia, quæ ibi exercetur, lege Annelm supra ex relatis auctoribus; & Vvaldenem *supra tit. 9. cap. 75.* de hoc Orationum loquentem.

De Capitulo, & correctione.

CAP. XI.

Dominicus quoque diebus, vel aliis, ubi opus fuerit, de custodia Ordinis, & animarum salute tractetis, ubi etiam excessus, & culpa Fratrum, si qua in aliquo fuerint deprehensa, charitate media corrigantur. 115.

Agit in hoc cap. Regula nostra de Capitulo habendo, & correctione Fratrum in ipso facienda, quod etiam video tractari in Regula S. Aug. *c. 7. S. Bened. sæpius præsertim c. 46. 69. & 70. S. Francisci c. 7. & in Regula Saluatoris apud S. Brigittam c. 8.* Circa illud etiam aliqua nobis breuiter dicenda. Primò de utilitate talis Capituli, secundò, de tempore illud celebrandi; tertio, de modo, qua fieri debet; quarto, de iis, quæ in ipso tractanda sunt; quinto, de correctione in ipso faciendâ; sexto, de modo talis correctionis.

Quoad primum, Capituli utilitas sufficientissime commendatur ex doctrina communi 117.

Parum, qui Religiosorum correctionem maximè commendat. Hi sunt S. Basilius in *Regul. Breu. interrogat. 47.* & in *Reg. suspiribus interrogat. 46.* S. Hieronymus in *Regul. S. Augustinus in Regul. S. Cæsarius in Monial. Regul. Antiochus Monachus hom. 67.* Hugo Victorinus in *Comment. supra Regul. S. August. Smaragdus Abbas supra Regul. S. Benedicti.* S. Thomas *quodlib. 1. art. 1. vlt.* Humbertus *sup. Reg. August.* commendatur etiam ex visione facta Patriarchæ S. Dominico, in qua vidit diabolum nolentem intrare locum, in quo Capitulum fieri solebat, ob magnam iacturam, quam ex illo sibi comparare dicebat. Faut & illud, quod de Abbate de Manburgo *Alphab. 12. cap. 9. memb. 4.* refertur, scilicet, quod in Capitulo *diabolus amittit quidquid aliis locis lacrat.* Item Sorethius noster *hic cap. 1.* dicens: *Attende in Samaritano Prælato, & in stabulo Capiti. in effusione vini, & olei fomentum consolationis, & asperitatem correctionis. Hac est piscina compunctionis, in qua sanatus est infirmus post commotionem vere confessionis.* Gratianus quoque noster in *discipl. Regul. 3. part. cap. §. 1.* dum inquit locum Capituli vocati Capitulum, quia sit caput, & principalior inter alia loca Monasterij, quò quò in illo agatur de puritate animæ tam necessaria Religiosis. Vide eundem Gratianum §. 2.

118. Quoad secundum de tempore faciendi Capit. culparum, ex verbis aliter Regulæ habetur debere esse singulis septimanis, *diebus Dominicis, vel aliis ubi opus fuerit*; id est, aliis etiam diebus, si id necessarium fuerit. Ex vltu tamen Religionis, forsitan, quia Dominici dies impediti esse solent confessionibus, prædicationibus, & solemnioribus officiis diuinis, fieri solet tale Capitulum diebus Veneris, vel aliis. Gratianus *supra §. 2.* Vnde in Constitutionibus nostris *part. 4. cap. 21. num. 1.* folium dicitur: *Capitulum Comeniale in qualibet septimana per Priorem, Superiorem, aut Vicarium, ad minus semel celebretur.* Velle autem Regulam, quod nulla excusatione admissa Capitulum saltem semel in hebdomada celebretur, & ex eo colligitur, quod non adicit illam clausulam, *vbi commode fieri poterit*, quam aliis locis adiciere solet. Thomas de Iesu *hic dub. 1.* Vnde Prælatus non celebrans semel in hebdomada Capitulum istud non excusatur à veniali peccato, vt pote Regulæ transgressor, quæ ad hanc culpam obligat. Aliunde etiam peccabit mortaliter, si in Capitulo, vel extra illud omitat corrigere subditos non solum in peccatis mortalibus, sed etiam in venialibus, quibus introducuntur consuetudines contrariæ Religionis, quibus detrimentum graue patitur in obseruantia Regulari, iuxta dicta *tomo 1. cap. 18. num. 15.* ex Thoma de Iesu & Diana, quod etiam tenent Mitanda de *Ordine iudicario, tom. 1. quest. 10. art. 1. concl. 5.* Tanarus in *2. 2. disp. 1. quest. 5. dub. 4. num. 76.* Villalobos in *Summ. tomo 2. tract. 4. diff. 2. num. 5.* & alij quos refertur, & sequuntur Diana *tom. 3. tract. 2. dub. 38.* & Ioannes Eusebius *doctrina. ascetic. lib. 2. doct. 14. cap. 97.* Quibus fauet Ioannes Pintus de Victoria in *Hierarchia Carmelitana, tract. 2. cap. 23.* Quod saltem videtur indubitatum, si talia peccata venialia sint, aut possint esse occasio peccati mortalis. Rodriguez de *Ordin. iudicarij. cap. 9. num. 7.*

219. Quod attinet ad tertium, scilicet de modo celebrandi hoc Capitulum culparum, is præscribitur in nostris Constitutionibus loco relato supra. Quibus addendum, tum ex vltu Religionis, tum ex magna congruentia esse, quod Prælatus Capitulum faciens sermonem aliquem opportunum habeat,

quo subditorum mentes ad Regulæ, quam professi sunt, vel ad aliarum virtutum exercitium adhortetur. Thomas de Iesu *supra.* Tenetur etiam ex vi iuris communis Clementinæ *ne in agro, de stat. Monach.* is qui præest huic Capitulo, exponere, etiam vulgariter, propter iuniores, Regulam, iuxta dicta *tom. 2. cap. 2. num. 3. & cap. 12. num. 24.* De quo Thomas *supra.* De auctoritate autem huius Capituli aliqua dixi *ex cap. 12. num. 24.*